
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/06/2019.  
 Data Esecutività: 25/06/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 33335.33335/2019  
 
Determinazione n. 1642  del   20 giugno 2019  
 
Oggetto:  MAN UTENZIONE CONSERVATIVA DELLO ZOCCOLO DELLA SALA DEI  GIGANTI E 
PARETI NON AFFRESCATE SALA STUCCHI A PALAZZO TE. AG GIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 
-  con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- la DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai Responsabili 
dei servizi; 
- tra gli obiettivi del Comune vi è la conservazione e la valorizzazione del proprio patrimonio museale; 
 
Posto che : 
- risultava necessario, a   seguito del progetto e dei lavori di climatizzazione e allestimento della mostra 
“Giulio Romano Arte e desiderio nel Rinascimento” attivare una procedura finalizzata al servizio di 
manutenzione conservativa dello zoccolo della Sala dei Giganti e delle pareti non affrescate della Sala degli 
stucchi di Palazzo Te; 
- la manutenzione conservativa e la diagnostica preventiva della sala dei Giganti è stata sin dalla messa in 
sicurezza post terremoto del 2012, seguita ed effettuata dalla ditta Consorzio Archè che ha sempre svolto il 
proprio servizio con efficienza e in maniera puntuale; 
 
Considerato necessario  ai fini della tutela del bene monumentale e degli affreschi giulieschi, affidarsi 
nuovamente alla ditta Consorzio Archè, si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Sintel apposita offerta 
per manutenzione conservativa delle sale summenzionate, RDO n. 111233548 alla ditta CONSORZIO 
ARKE' che ha presentato la propria offerta nei termini stabiliti: 
 
 
Preso atto  che l’offerta della ditta Consorzio Arkè è risultata congrua ed è pari ad € 6.930,00 iva 10% 
esclusa;  
Acquisito  il codice CIG Z0B289B6BE; 
Verificata la regolarità del DURC (prot. INAIL 16229723); 
Riscontrata  la regolarità complessiva del procedimento seguito; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto  l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto  il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto  lo Statuto del Comune, il regolamento di contabilità e dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Prendere atto delle risultanze della procedura di RDO n. 111233548;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/06/2019.  
 Data Esecutività: 25/06/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
Aggiudicare in via definitiva per l’importo complessivo di € 7.623,00 la RDO presentata dalla ditta Consorzio 
Arkè con sede in Roma, via Euclide, PI 01666571003 e CF 07007670586; 
 
 
Impegnare la spesa di € 7.623,00 iva inclusa  a favore della ditta Consorzio Arkè con sede in Roma, via 
Euclide Turba, 4, PI 01666571003 e CF 07007670586 per il servizio di manutenzione conservativa della 
parete nord della sala di Amore e Psiche di Palazzo Te sul capitolo 103126 “Restauri e catalogazione” art. 
01 CdR e CdG P055, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Bilancio 2019. 
 
Dichiarare, vista la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) sotto la propria responsabilità valutabile 
ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà effettuata entro anno 2019; 
 
Rinviare  ad atti successivi la liquidazione della spesa; 
 
Trasmettere  copia del presente atto al responsabile del Settore Risorse Gestione Finanziarie per 
adempimenti che ne conseguono. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


